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Öz 
Bu araştırmanın amacı Üniversitelerde görev yapan akademisyenlerin Psikolojik İhtiyaçlar ve İş 

Doyumu düzeylerinin cinsiyet, medeni durum, kıdem, çalışılan kurum türü açısından incelenme-

sidir. Betimsel tarama modelinin kullanıldığı bu araştırmada çalışma grubunu 2013-2014 eğitim 

öğretim yılında Kayseri il merkezinde bulunan Vakıf ve Devlet Üniversitesinde çalışan (155)  

kadın,’(175) i erkek olmak üzere toplam 330 kişi oluşturmaktadır. Araştırma verilerinin toplanma-

sında Kişisel Bilgi Formu, “Psikolojik İhtiyaçlar Ölçeği” ve “İş Doyumu Ölçeği” kullanılmıştır. 

Araştırma verilerinin analizinde t testi ve F testi analizlerinden faydalanılmıştır. Araştırma sonuç-

ları akademisyenlerde psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyumu düzeylerinin çeşitli değişkenler açısından 

anlamlı düzeyde farklılaştığını ortaya çıkarmıştır. Araştırmadan elde edilen bulgulara dayalı olarak 

öneriler geliştirilmiştir. 
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Abstract 
The purpose of this research the investigation of psychological needs and job satisfaction of acade-

micians are working in universities in terms of gender, marital status, seniority and type of wor-

king institution. Descriptive survey model is used for this study. this research includes 330 partici-

pants (175 female and 155 male) who are working public and private universities in kayseri during 

2013-2014 education period. To collect the research data the personal information form, the psycho-

logical needs scale and job satisfaction scale are implemented. Independent sample t test and F test 

are used for analysis the research data. The results depict that the level of psychological needs and 

job satisfaction of academicans differentiate significantly in terms of different variables. Sugges-

tions are made basing on the results of the research. 
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Giriş 

 

İçinde bulunduğumuz bilgi ve teknoloji çağı insanları bilime ve öğren-

meye sevk etmektedir. Bu durum hem doğru bilgiye hem de nitelikli 

insana ihtiyacı artırmaktadır. Bu ihtiyaçları tespit etmek hızla değişen ve 

gelişen, bilimsel ve teknolojik gelişmeleri takip etmek, bilgi üretmek, 

toplumun bu sıra dışı değişime uyum sağlamasına yardımcı olmak üni-

versitelerin asli görevlerinden biridir (Tuzgöl, Dost ve Cenkseven, 2008). 

Hatta toplumu birçok alanda bir adım öne çıkarmak ayrı bir önem taşı-

maktadır. Bu nedenle üniversitelerin bilim ve teknolojide insanın öne-

mini kavraması ve bu alanda ekstra çalışmalar yapması gerekmektedir. 

Tüm bu çalışmaları en iyi şekilde yapabilmek için Üniversitelerde ni-

telikli, üretme kapasitesi yüksek, aktif öğretim elemanları bulunması 

gerekmektedir. Öğretim elemanlarının da bu kapasitede üretim yapa-

bilmeleri için her türlü psikolojik ihtiyaçlarının giderilmesi ve iş doyu-

munun sağlanması gerekmektedir. Bunun yanında günümüz örgütleri, 

örgütün başarısını arttıracak işleri de yapacak çalışanlar istemekte ve bu 

türden personele ihtiyaç duymaktadırlar (Bozgeyikli ve Şat, 2014). Top-

lumun ihtiyaçlarını karşılamak ve yaptığı bireyin yaptığı işte doyumunu 

artırmak için öncelikle insanı çok iyi anlamak gerekmektedir.  İnsan, 

anlaşılması oldukça güç bir canlıdır. İnsanın davranışlarının altında ya-

tan nedenleri bulabilir ve her insanda farklı olan ihtiyaçlar tespit edilerek 

bu ihtiyaçlara uygun davranış örüntüleri geliştirilirse bireyin anlaşılması 

güç olan davranış yapısı daha iyi anlaşılır ve şekillendirilebilir. İhtiyaçla-

rın yeterince anlaşılıp giderilmesi, bireyin kişiliği üzerinde olumlu bir 

etkinin oluşmasına katkı sağlayabilecektir (Ercoşkun, ve Nalçacı, 2005).  

 

Psikolojik İhtiyaç Kavramı 

 

İhtiyaç, bireyin doğasında var olan bir etmenin eksikliğinin fark edilmesi 

neticesinde oluşan, kişiden kişiye değişiklik gösteren fiziksel ve psikolo-

jik örüntülerdir. Bu ihtiyaçlar yaşam için gerekli olan barınma, hava, su, 

yiyecek, uyku, cinsellik vb. ihtiyacı gibi fizyolojik ya da sevgi, şefkat, 

korunma, başarı, öğrenme, dostluk vb. ihtiyacı gibi psikolojik de olabilir 

(Budak, 2003). Sevme, sevilme, toplumsal kabul, tanınma, bağlılık, gü-

venlik, başarılı olma, güç kazanma, kendini gerçekleştirme gibi ihtiyaçlar 
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da psikolojik ihtiyaçları oluşturur (Oksal,1986 ). İnsan davranışlarının 

temelinde ihtiyaçlar vardır.  

 İhtiyaçlarla ilgili en kapsamlı kuramı öne süren Maslow (1943), birey-

lerin ihtiyaçlarının hiyerarşik bir yapı sergilediğini ve bazı ihtiyaçların 

diğer ihtiyaçlara göre daha önemli olabileceğini ifade etmiştir. Glasser 

(2010) ise insanların zorunlu fizyolojik ihtiyaçlarını karşıladıkları zaman, 

ihtiyaç hiyerarşilerinin bir devamı olan psikolojik ihtiyaçlarını da 

karşılamak istediklerini belirtmektedir. Insan davranışlarının altında 

yatan ve davranışlaraına yön veren iki temel süreçten birisi psikolojik 

ihtiyaçlardır (Burger, 2006).  Psikolojik ihtiyaç ise insanlara özgü, ait ol-

ma, ilişki, saygınlık kazanma, özerklik, bilme, yeterlilik, şefkat gösterme 

gibi yüksek güdülerdir (Deveci, 2007).  

Psikolojik ihtiyaçlar olarak bilinen ilişki, başarı, özerklik ve başatlık, 

Heckert vd. (2000) tarafından sosyal ihtiyaçlar olarak da tanımlanmıştır. 

Bu ihtiyaçlardan ilişki ihtiyacı, sosyal olarak etkileşimde bulunma ar-

zusu ve diğerleri tarafından kabul edilme olarak tanımlanmaktadır 

(Heckert vd., 2000). Başarı ihtiyacı, daha fazla performans ile üstün olma 

olarak tanımlanır. Bireyin önceki performansını daha ileriye taĢımak 

için üstün olma ve teşebbüste bulunma arzusunu ifade etmektedir 

(Heckert vd., 2000). Bireyin kişisel iradesiyle, kendi kendine kararlar 

alabilmeyi, kendi benlik duygusuyla hareket edebilmeyi istemesi duru-

muna ise özerklik ihtiyacı denilmektedir.  

Birey ihtiyaçlarını önem ve baskınlık sırasına göre gidermeye çalışır. 

Farklı insanların farklı yoğunlukta, farklı ihtiyaçları vardır. Bu ihtiyaçlar 

zaman ve çevresel faktörlerle değişir. Bu nedenle, iki farklı insan aynı 

ortamda tamamıyla farklı davranabilirler (Kuzgun, 2000). Bu farklar 

bireylerin dünyayı algılama biçimlerinde farklılıklar yaratarak benzer 

durumlarda farklı davranışlar göstermelerine sebep olmaktadır. 

Öz belirleyicilik kuramı, bireylerin işletmelerde ve örgütlerde ih-

tiyaçlarını doyurmaları durumunda işle ilgili motivasyon düzeylerinin 

yükseleceğini ve öznel açıdan daha iyi bir konumda olacaklarını savun-

maktadır (Ryan ve Deci, 2000). Örneğin bireyler özerklik yeterlik ve ilişki 

ihtiyaçlarının karşılanması oranında daha sağlıklı olmaktadırlar ve 

kendilerini daha iyi hissetmektedirler (Sheldon ve Bettencourt, 2002).  
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İş Doyumu Kavramı 

 

Çalısa̧nların isȩ yönelik tutumları, isȩ ve çalısm̧aya ilisķin tepkilerinin bir 

ifadesidir. İsȩ yönelik bu tutumlar olumlu ya da olumsuz olabilmektedir. 

Çalısa̧nın isi̧ne karsı̧ olumlu tutumları isi̧nden memnun olma ya da is ̧

doyumu olarak ifade edilirken; isi̧ne karsı̧ olumsuz tutumları isi̧nden 

memnun olmama ya da is ̧doyumsuzluğu olarak açıklanmaktadır. (Mer-

cer, 1997). İs ̧doyumu ca̧lısa̧nların isļerinden duydukları memnuniyeti ya 

da memnuniyetsizliği ifade eden iki ucļu bir kavramdır (Ertürk ve 

Kecȩcioğlu, 2012).  Bireylerin iş doyumlarının düsü̧klüğü ca̧lısa̧nlar ve 

örgütler acı̧sından olumsuz sonucļar doğurmaktadır. İsi̧nden memnun 

olmayanlar düsü̧k verim ve performansla çalısa̧rak görevlerini yerine 

getirmeye ca̧lısm̧aktadır. Oysa örgütlerde temel amac ̧ ca̧lısa̧nların per-

formanslarından olabildiğince yararlanmaktır.  

İş doyumunu etkileyen pek cok faktör mevcuttur. Ancak, iş doyu-

munu genel cercevede iki ana faktör etkilemektedir (Blenegen, 1993). 

Bunlardan birincisi bireyin kisisel durumu; bireyin yapısı, duyguları, 

düşünceleri, arzuları ile ihtiyaçları ve bunların karşılanma dereceleriyle 

ilgilidir. Özetle, fiziksel, psikolojik ve guvenlik ihtiyacları ve bunların 

oncelikli durumlarıdır. İş doyumunu etkileyen ikinci ana faktör ise, ise 

yonelik koşullardır. İşe yönelik fiziksel ve psikolojik kosullar ile bu 

kosulların bireyin beklentilerine ne ölçüde cevap verdigidir.  

Üniversitelerde görev yapan öģretim elemanları aģır çalışma 

şartları, fazla ders yükü, anlayışsız öģrenciler, doyum vermeyen ödül 

yapısı, gelir düzeyindeki düşüklük, mesleki ilgide azalma, mesleki 

saygınlıģın yitirildiģi düşüncesi, kadro tıkanıklıkları, yetersiz ücret, 

kişisel yeterliliklerin sürekli sorgulanmasını gerektiren bir çalışma 

ortamı, sürekli gelişme çabalarının gerekliliği, akademik çalışmalara 

verilen desteğin azlıģı, etkin çalışma gruplarının olmayışı gibi birçok 

sorun iş doyumunu düşürebilmektedir (Ergin, 1995; Budak ve Sürgevil, 

2007) 

 

Psikolojik İhtiyaç ve İş Doyumu İlişkisi 

 

İs ̧doyumunu ile motivasyon arasındaki ilisķiyi bir çok kuram temel al-

maktadır. Iṡ ̧doyumu ve güdülenme arasındaki ilisķi Maslow, Herzberg, 
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Adams ve Wroom tarafından ele alınmısţır. Bu kuramcılar iş doyumu-

nun motivasyon arasında sıkı bir ilişki olduğunu vurgulamaktadırlar. 

İş yaşamında psikolojik ihtiyaçları doyurmanın pek çok olumlu sonu-

cunun yanısıra özellikle iş doyumuna katkı sağladığı görülmektedir. 

Örneğin Kasser, Davey ve Ryan (1992), bireylerin ihtiyaçlarını do-

yurmaları oranında işe ayırdıkları vakitlerin arttığını bulmuşlardır. 

Illardi ve diğerlerinin (1993) çalışmasının sonuçlarına göre fabrika işçile-

rinin, iş yerinde ihtiyaçlarını doyurmaları oranında işe yönelik daha 

olumlu tutumlara sahip oldukları, özsaygı düzeylerinin yüksek 

oldukları ve daha az hastalık yaşadıkları bulunmuştur. Hatta bireyler 

çalışma ortamlarında ihtiyaçlarını doyurdukları takdirde, işe yönelik 

performanslarında bir artış gözlenmekte ve psikolojik açıdan kendilerini 

olumlu bir şekilde düzenlemektedirler (Baard, Deci ve Ryan, 2004). 

İhtiyaçları doyurmanın bireyin işlevselliği üzerinde olumlu katkıları 

bulunmaktadır. 

 

Yöntem 

 

Araştırma Metodu 

 

Bu çalışmada üniversitelerde görev yapan akademisyenlerin psikolojik 

ihtiyaçlar ve iş doyumu düzeylerinin, cinsiyet, medeni durum, kıdem, 

çalışılan kurum türü açısından incelenmesi amaçlandığından, araştırma-

nın yöntemi betimsel tarama modeli olarak belirlenmiştir. 

 

Araştırmanın Katılımcıları 

 

Araştırmaya 2013-2014 eğitim öğretim yılı içerisinde Kayseri il merke-

zinde bulunan üniversitelerde çalışan 330 akademisyen katılmıştır. Araş-

tırmaya katılan akademisyenlerin 175 Kadın, 155 Erkek. 210 evli 120 

bekâr akademisyenlerden oluşmaktadır. Katılımcıların 200’ü devlet 130 

‘u vakıf üniversitesinde çalışmaktadır. Katılımcıların kıdemlerine göre 

dağılımı ise 161 kişi (1-5) yıllık akademisyen, 84 kişi (6-10) yıllık akade-

misyen, 85 kişi (11 yıl ve üstü)  akademisyen şeklindedir. 
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Veri Toplama Araçları 

 

Araştırma verilerini toplamak amacıyla “Yeni Psikolojik İhtiyaçlar Ölçe-

ği”, “ İş Doyum  Ölçeği” ve araştırmacılar tarafından geliştirilen Kişisel 

Bilgi formu kullanılmıştır. 

 

Kişisel Bilgi Formu: Araştırmada akademisyenlerin, cinsiyet, medeni 

durum, kıdem, çalışılan kurum türlerini belirlemek amacıyla araştırma-

cılar tarafından geliştirilen kişisel bilgi formu kullanılmıştır. Kişisel bilgi 

formunda yukarıda belirtilen değişkenlerle ilgili kapalı uçlu sorular so-

rulmuş ve araştırmaya katılan akademisyenlerden kendilerine uygun 

seçeneği işaretlemeleri istenmiştir.   

   

 Yeni Psikolojik İhtiyaçlar Değerlendirme Ölçeği (YPİDÖ): Yeni Psikolo-

jik İhtiyaçlar Değerlendirme Ölçeği (YPİÖ) Çalışanların başarı, ilişki, 

özerklik ve başatlıkla ilgili psikolojik ihtiyaçlarını belirleyebilmek ama-

cıyla Heckert ve diğerleri tarafından geliştirilmiş ve Kesici (2008) tara-

fından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek dört alt boyuttan oluşmaktadır. 

Başarı alt boyutu 5, ilişki alt boyutu 5, özerklik alt boyutu 5 ve başatlık 

alt boyutu ise 5 maddeden oluşan 20 maddelik bir ölçektir. Bu ölçek bi-

reysel veya gruplar halinde uygulanabilen 5’li derecelemeli likert tipi bir 

ölçektir. YPİDÖ’nin ingilizce formu ile YPİDÖ’nin Türkçe formlarından 

elde edilen puanlar arasında pozitif ve anlamlı bir korelasyon (r=.84, 

p<.01) olduğu görülmüş ve ölçek eşdeğer kabul edilmiştir. 

 

İş Doyumu Ölçeği: Araştırmada iş doyumunu ölçmek için, Spector (1985) 

tarafından geliştirilen ve Yelboğa (2009) tarafından Türkçe’ye uyarlanan 

İş Doyumu Ölçeği-Job Satisfaction Survey (JSS) ile ölçülmüştür. Ölçek; 

“Ücret”, “Yükselme olanakları”, “Denetim” (ilk amirle olan ilişkilerden 

sağlanan doyum), “Sosyal haklar”, “Performansa Dayalı Ödüllendirme”, 

“İşin yapılma şekli” (kural ve prosedürlerle ilgili doyum), “Çalışma ar-

kadaşları”, “İşin yapısı” ve “İletişim” olmak üzere dokuz alt boyuttan 

oluşmakta ve her boyut dört madde içermekte, toplamda 36 maddeden 

oluşmaktadır. “Yaptığım iş karşılığı adil bir ücret aldığımı düşünüyo-

rum.” ve “İşimde yükselme şansım çok düşüktür.” gibi maddelerden 

oluşan JSS ölçeğinde her madde “1-Hiç katılmıyorum”dan “6-Tamamen 
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katılıyorum” arasında derecelendirilmiştir. Maddeler çift yönlü yazıldığı 

için yarısı ters puanlanmaktadır. JSS-İş Doyum Ölçeği’nin Cronbach alfa 

katsayısıyla belirlenen iç tutarlılık güvenirliği 0,78’dir. Ücret, Yükselme 

olanakları, Denetim (ilk amirle olan ilişkilerden sağlanan doyum), Sosyal 

haklar, Performansa Dayalı Ödüllendirme, İşin yapılma şekli (kural ve 

prosedürlerle ilgili doyum), Çalışma arkadaşları, İşin yapısı ve İletişim 

boyutlarının iç tutarlılık katsayıları sırasıyla 0,63; 0,69; 0,74; 0,65; 0,71; 

0,76; 0,77; 0,82 ve 0,88’dir.  İş doyumu ölçeğinin, yapı geçerliği, daha 

önceki yapı geçerliği çalışmalarında Yelboğa’nın (2009) da elde edilen 

yapı ile tutarlıdır. 

 

Bulgular 

 

Bu bölümde araştırmada toplanan verilerin istatistiksel çözümlemeleri 

sonucunda elde edilen bulgular yer almıştır. Elde edilen bulgular araş-

tırmada cevabı aranan sorulara uygun bir sırada verilmiştir. Üniversite-

lerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyumu düzey-

lerinin cinsiyete göre farklılaşma durumunu ortaya koymak amacıyla 

yapılan bağımsız gruplar için t testi analizi sonuçları Tablo 1’de verilmiş-

tir. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ölçeği-

nin alt boyutlarındaki aritmetik ortalamaları incelendiğinde ilişki, özerk-

lik, başatlık, alt boyutlarında erkek akademisyenlerin ortalamalarının 

kadın akademisyenlerden daha yüksek olduğu görülmektedir. Başarı alt 

boyutunda ise durum tam tersidir. Kadın akademisyenlerin aritmetik 

ortalamaları erkek akademisyenlerden daha yüksektir. Grupların puan 

ortalamaları arasındaki farkın anlamlılığını test etmek amacıyla hesapla-

nan t değerlerinin.05 düzeyinde ilişkisine bakıldığında, ilişki, özerklik ve 

başatlık alt boyutlarında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Başarı alt boyu-

tunun aritmetik ortalaması incelendiğinde ise kadın akademisyenlerin 

aritmetik ortalaması X = 21.38 erkek akademisyenlerin aritmetik ortala-

ması ise X = 19.96 olduğu Tablo 1 de görülmektedir. Grupların puan 

ortalamaları arasındaki farkın anlamlılığını test etmek amacıyla hesapla-

nan t değeri (t=4.756; p<.05) anlamlı bir farkı olduğunu ifade etmektedir. 
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Bu bulguya dayanarak kadın akademisyenlerin başarı ihtiyacı erkek 

akademisyenlere göre anlamlı düzeyde yüksektir. 
 

Tablo 1. Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyu-

mu düzeylerinin cinsiyete göre farklılaşmasına ilişkin t-testi Sonuçları 

 
 Cinsiyet N X  

Std. 

Sapma 
t p 

P
si

k
o

lo
ji

k
 İ

h
ti

y
aç

la
r Başarı 

Kadın 155 21.38 2.03 
4.756* .000 

Erkek 175 19.96 3.28 

İlişki 
Kadın 155 18.95 1.94 

-1.511 .132 
Erkek 175 20.02 3.16 

Özerklik 
Kadın 155 17.67 3.16 

-1.392 .165 
Erkek 175 18.20 3.60 

Başatlık 
Kadın 155 16.86 2.75 

-.423 .672 
Erkek 175 17.00 3.24 

İş Doyumu 
Kadın 155 135.23 12.19 

.723 .470 
Erkek 175 134.30 11.30 

*p<,05 

 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin iş doyumu ölçeğinden al-

dıkları puan ortalamaları incelendiğinde kadın akademisyenlerin aritme-

tik ortalamasının, erkek akademisyenlerin ortalamasından daha yüksek 

olduğu görülmüştür. Ancak grupların puan ortalamaları arasındaki far-

kın anlamlılığını test etmek amacıyla hesaplanan t değerlerinin .05 düze-

yinde  anlamlı bir fark göstermediği tespit edilmiştir. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin çalışan psikolojik ihtiyaçlar 

ve iş doyumu düzeylerinin medeni duruma göre farklılaşma durumunu 

ortaya koymak amacıyla yapılan bağımsız gruplar için t testi analizi so-

nuçları Tablo 2’de verilmiştir. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ölçeği-

nin alt boyutlarındaki aritmetik ortalamaları incelendiğinde başarı ve 

ilişki alt boyutlarında bekar akademisyenlerin ortalamalarının özerklik 

ve başatlık alt boyutlarında ise evli akademisyenlerin ortalamalarının 

daha yüksek olduğu görülmektedir. 
Tablo 2. Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyu-

mu düzeylerinin cinsiyete göre farklılaşmasına ilişkin t-testi Sonuçları 
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 Medeni hal N X  

Std. 

Sapma 
t p 

P
si

k
o

lo
ji

k
 İ

h
ti

y
aç

la
r Başarı 

Bekâr 120 20.87 2.25 
1.286 .199 

Evli 210 20.49 3.14 

İlişki 
Bekâr 120 20.80 3.45 

2.064* .041 
Evli 210 18.79 3.08 

Özerklik 
Bekâr 120 17.52 2.91 

-1.736 .084 
Evli 210 18.20 3.64 

Başatlık 
Bekâr 120 16.86 2.43 

2.114* .035 
Evli 210 17.00 3.28 

İş Doyumu 
Bekâr Bekâr 132.06 11.37 

-3.0187* .002 
Evli Evli 136.28 11.66 

*p<,05 

 

Bekar ve evli akademisyenlerin puan ortalamaları arasındaki farkın 

anlamlılığını test etmek amacıyla hesaplanan t değerleri incelendiğinde 

ise başarı alt boyutu (t=1.286; p>.05), özerklik ve başarı alt boyutları (t=-

1.736; p>.05) haricindeki diğer alt boyutlardaki farkın .05 düzeyinde an-

lamlı olduğu sonucu bulunmuştur. Bu bulguya göre bekar akademisyen-

lerin ilişki ihtiyacı evli akademisyenlere göre anlamlı düzeyde yüksektir. 

Evli akademisyenlerin ise başatlık ihtiyacı bekâr akademisyenlere göre 

anlamlı düzeyde yüksektir. Diğer bir ifadeyle ilişki ihtiyacında bekâr 

akademisyenlerin evli akademisyenlerden, başatlık ihtiyacı ise evli aka-

demisyenlerin bekar akademisyenlerden yüksektir. Başarı ve özerklik 

açısından ise anlamlı bir fark bulunmamaktadır. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin iş doyumu düzeyleri ara-

sındaki farkın anlamlılığını test etmek amacıyla hesaplanan t değeri (t=-

3.0187; p<.05) .05 düzeyinde gruplar arasında anlamlı bir fark olduğunu 

göstermektedir. Bu bulguya göre evli akademisyenlerin iş doyumu dü-

zeyleri bekâr akademisyenlerden anlamlı düzeyde yüksektir. Diğer bir 

ifadeyle evli akademisyenler bekâr akademisyenlere kıyasla daha yük-

sek iş doyumuna sahiptirler. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin çalışan psikolojik ihtiyaçlar ve 

iş doyumu düzeylerinin çalıştığı kuruma göre farklılaşma durumunu 
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ortaya koymak amacıyla yapılan bağımsız gruplar için t testi analizi so-

nuçları Tablo 3’de verilmiştir. 

 

Tablo 3. Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaç-

lar ve iş doyumu düzeylerinin çalıştığı kuruma göre farklılaşmasına 

ilişkin t-testi Sonuçları 

 
 Kurum N X  

Std. 

Sapma 
T P 

P
si

k
o

lo
ji

k
 İ

h
ti

y
aç

la
r Başarı 

Vakıf 120 20.62 3.13 
.037 .971 

Devlet 210 20.63 2.66 

İlişki 
Vakıf 120 18.51 2.72 

2.593* .010 
Devlet 210 20.18 3.42 

Özerklik 
Vakıf 120 17.35 3.48 

2.604* .010 
Devlet 210 18.34 3.30 

Başatlık 
Vakıf 120 16.32 3.90 

2.708* .007 
Devlet 210 17.34 2.19 

İş Doyumu 
Vakıf 120 140.37 12.47 

-7.211* .000 
Devlet 210 131.08 9.60 

*p<,05 

 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar düzey-

lerinin çalıştığı kuruma göre farklılaşmasına ilişkin Tablo 3’te ki bulgular 

incelendiğinde psikolojik ihtiyaçlar alt boyutların da devlet üniversitele-

rinde çalışan akademisyenlerin, iş doyumu boyutunda ise vakıf üniversi-

telerinde çalışan akademisyenlerin ortalamalarının yüksek olduğu gö-

rülmektedir. Devlet ve Vakıf üniversitelerinde çalışan akademisyenlerin 

puan ortalamalarındaki farkın anlamlılığını test etmek amacıyla hesap-

lanan t değerleri incelendiğinde ise başarı alt boyutu (t=.037; p>.05) hari-

cindeki diğer alt boyutlardaki farkın .05 düzeyinde anlamlı olduğu so-

nucu bulunmuştur. Bu bulguya göre devlet üniversitelerinde çalışan 

akademisyenlerin vakıf üniversitelerinde çalışan akademisyenlere kıyas-

la ilişki, özerklik ve başatlık ihtiyaçları daha fazladır. Başarı ihtiyacı açı-

sından ise anlamlı bir fark bulunmamaktadır. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin iş doyumu düzeyleri ara-

sındaki farkın anlamlılığını test etmek amacıyla hesaplanan t değeri (t=-
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7.211; p<.05) .05 düzeyinde gruplar arasında anlamlı bir fark olduğunu 

göstermektedir. Bu bulguya göre vakıf üniversitelerinde çalışan akade-

misyenlerin iş doyumu düzeyleri devlet üniversitelerinde çalışan aka-

demisyenlerden anlamlı düzeyde yüksektir. Diğer bir ifadeyle vakıf üni-

versitelerinde çalışan akademisyenler devlet üniversitelerinde çalışan 

akademisyenlere kıyasla daha yüksek iş doyumuna sahiptirler. 

Üniversitelerde çalışan Akademisyenlerin çalışan psikolojik ihtiyaçlar 

ve iş doyumu düzeylerinin kıdem yılına göre farklılaşma durumunu 

ortaya koymak amacıyla yapılan bağımsız gruplar için t testi analizi so-

nuçları Tablo 4’de verilmiştir. 

 
Tablo 4. Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyu-

mu düzeylerinin kıdemlerine göre farklılaşmasına ilişkin f-testi (ANOVA) Sonuçları 

 
 Kıdem N X  

Std. 

Sapma 
   F p 

P
si

k
o

lo
ji

k
 İ

h
ti

y
aç

la
r 

Başarı 

1-5 yıl 161 21.30  2.91 

17.458* .000 6-10 yıl 84 19.15 2.48 

11-yıl ve üstü 85 20.81 2.55 

İlişki 

1-5 yıl 161 20.32 3.19 

3.533* .030 6-10 yıl 84 17.90 3.15 

11-yıl ve üstü 85 19.61 2.76 

Özerklik 

1-5 yıl 161 18.34 3.55 

2.851 .059 6-10 yıl 84 17.26 2.79 

11-yıl ve üstü 85 17.89 3.59 

Başatlık 

1-5 yıl 161 16.19 2.83 

12.079* .000 6-10 yıl 84 18.09 2.35 

11-yıl ve üstü 85 17.20 3.53 

İş Doyumu 

1-5 yıl 161 134.16 11.87 

7.408* .001 6-10 yıl 84 131.96 10.93 

11-yıl ve üstü 85 138.59 11.32 

*p<,05 

Tablo 4’deki bulgular incelendiğinde üniversitede çalışan akademis-

yenlerin psikolojik ihtiyaçlar alt boyutlarında özerklik alt boyutu hariç 

diğer alt boyutlarda akademisyenlerin kıdem yılına göre anlamlı bir far-

kın bulunduğu anlaşılmaktadır. İş doyumu boyutunda da akademisyen-
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lerin kıdem yılına göre anlamlı bir farkın bulunduğu anlaşılmıştır. Psiko-

lojik ihtiyaçlar ölçeği alt boyutları olan, başarı, ilişki ve başatlık ile iş do-

yumu düzeyleri arasındaki farkın kaynağını tespit etmek amacıyla ileri 

analiz olarak TUKEY testi yapılmıştır. Yapılan analize ilişkin bulgular 

Tablo 5’te verilmiştir. 

 
Tablo 5. Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyu-

mu düzeylerinin kıdemlerine göre farklılaşmasına ilişkin TUKEY testi Sonuçları 

Bağımlı Değişken (I) KY (J) KY 

Ortalamalar 

Arası Fark  (I-J) P 

Başarı 
1-5 yıl 6-10 yıl 2.14959* .000 

11 yıl üstü 6-10 yıl 1,65700* .000 

İlişki 1-5 yıl 6-10 yıl 2.41822* .023 

Özerklik 1-5 yıl 6-10 yıl 1.08592* .047 

Başatlık 
6-10 yıl 1-5 yıl 1.89648* .000 

11 yıl üstü 1-5 yıl 1.00124* .030 

İş Doyumu 11 yıl ve üstü 1-5 Yıl 4.42674* .012 

11 yıl ve üstü 6-10 Yıl 6.62395* .001 

 

Tablo 5’teki bulgular incelendiğinde PİÖ başarı alt boyutunda ortaya 

çıkan farkın 1-5 yıl ve 11yıl ve üstü kıdemlere sahip akademisyenler ile 

6-10 yıl kıdeme sahip akademisyenler arasında olduğu görülmektedir. 

Bu bulguya göre 6-10 yıl kıdeme sahip akademisyenlerin başarı ihtiyacı 

1-5 yıl ve 11 yıl ve üstü kıdeme sahip akademisyenlerden daha fazla ol-

duğu görülmektedir. 

 İlişki ve özerklik alt boyutlarında ise 1-5 yıl kıdeme sahip akademis-

yenler ile 6 -10 yıl kıdeme sahip akademisyenler arasında anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguya göre de 6-10 yıl kıdeme sahip 

akademisyenler 1-5 yıl kıdeme sahip akademisyenlere kıyasla daha fazla 

ilişki ve özerklik ihtiyacı duymaktadırlar.   

Başatlık alt boyutunda ise farkın kaynağı 6 -10 yıl ve 11 yıl ve üstü kı-

deme sahip akademisyenler 1-5 yıl kıdeme sahip akademisyenler arasın-

da olduğu görülmektedir. Bu bulguya göre 1-5 yıl kıdeme sahip akade-

misyenlerin başatlık ihtiyacı 6-10 yıl ve 11 yıl ve üstü kıdeme sahip aka-

demisyenlerden daha fazla olduğu görülmektedir.  
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İş doyumu düzeyi açısından ortaya çıkan farkın kaynağına ilişkin 

bulgular incelendiğinde ise 11 yıl ve üstü akademisyenlerin iş doyumu 

ölçeğinden aldıkları puan ortalamalarının 1-5 yıl ve 6-10 yıl kıdeme sa-

hip olan akademisyenlerin puan ortalamalarından anlamlı düzeyde yük-

sek olduğu sonucu bulunmuştur. Diğer bir ifadeyle 11 yıl ve üstü aka-

demisyenlerin iş doyumu düzeyleri 1-5 yıl ve 6-10 yıl kıdeme sahip olan 

akademisyenlerden anlamlı düzeyde yüksektir. 

Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin Pİ ölçeği alt boyutları ve iş 

doyumu ölçeğinden almış oldukları puanlar arasındaki ilişkiyi belirle-

mek için bu puanlar uygulanan Pearson Korelasyon analizi sonuçları 

Tablo 6’de sunulmuştur. 

 
Tablo 6 Üniversitelerde çalışan akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyumu 

düzeyleri arasındaki ilişki  

  1 2 3 4 5 

1. Başarı r      

p -     

2. İlişki r ,248**     

p ,000 -    

3. Özerklik r ,492** ,346**    

p ,000 ,000 -   

4. Başatlık r ,241** ,081 ,191** -  

p ,000 ,140 ,000   

5. İş doyumu r -,172** -,041 -,302** -,274** - 

p ,002 ,462 ,000 ,000  

 

Tablo 6 incelendiğinde Psikolojik ihtiyaçlar ölçeğinin alt boyutları 

olan başarı, ilişki, özerklik ve başatlık alt boyutları ile iş doyumu düzeyi 

arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu görülmektedir.  Bu bul-

guya göre akademisyenlerin iş doyumu düzeyleri ile psikoloji ihtiyaçlar 

alt boyutları arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Bu 

bulgu psikolojik ihtiyaçlar arttıkça iş doyumu düzeyleri düşmektedir 

şeklinde yorumlanabilir. 
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Sonuç ve Tartışma 

 

Bu araştırmada öncelikli olarak üniversitelerde çalışan akademisyenlerin 

Psikolojik ihtiyaçlar ve İş doyumu düzeylerinin, cinsiyet, medeni durum, 

kıdem, çalışılan kurum türü farklılaşma düzeyleri ele alınmıştır. Araş-

tırmada ele alınan ikinci konu ise üniversitelerde çalışan akademisyenle-

rin Psikolojik ihtiyaçlar ve İş doyumu düzeyleri arasındaki ilişki düzeyi-

dir.  

Elde edilen sonuçlar sırasıyla incelendiğinde, üniversitede çalışan 

akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlarının cinsiyete göre sadece başarı 

alt boyutunda kadın akademisyenlerin lehine farklılaştığı görülürken 

diğer boyutlarda anlamlı bir farklılaşma bulunmamıştır. Bu bulgu genel 

olarak Sarı, Yenigün, Altıncı-Öztürk (2011) ve Gündoğdu-Yavuzer 

(2012)’in  kadın ve erkeklerin temel psikolojik ihtiyaçlarlarını karşılaştır-

dıkları çalışmaların bulguları ile örtüşmektedir.  

Bu çalışmada iş doyumu açısında ise cinsiyete göre anlamlı düzeyde 

farklılaşmadığı bulunmuştur. Bu bulgu Aşan-Erenler (2008)’iin yaptığı is 

tatmini ve yasam tatmini ilişkisi çalışmasının sonuçlarıyla paralellik gös-

termektedir. Ancak Eğinli (2009)’nin 367 kişi üzerinde yaptığı Çalışanla-

rın  iş doyumunu araştırdıkları çalışmaların bugluları ile çelişmektedir. 

Ancak sözü edilen çalışmanın örneklemi kadın ve erkekleri karşılatıra-

cak düzeyde homojen (Kadınların örneklem dağılımı %13; erkeklerin 

oranı %87)  bir dağılıma sahip değildir.   

Araştırmada elde edilen diğer bulgu bekâr ve evli akademisyenlerin 

psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyumu düzeylerine ilişkindir. Akademisyen-

lerin psikolojik ihtiyaçlarının medeni duruma göre ilişki alt boyutunda 

bekâr akademisyenlerin lehine anlamlı düzeyde farklılaşırken; özerklik 

alt boyutunda ise evli akademisyenlerin lehine anlamlı düzeyde farklı-

laştığı görülmüştür. İş doyumunda ise evli akademisyenlerin lehine ne-

gatif yönlü anlamlı bir ilişki bulunmuştur. Bu bulgu Yarkın (2013)’ın 

yaptığı temel psikolojik ihtiyaçların karşılanma düzeyinin ilişki doyum 

ve yaşam doyum düzeyine katkısını incelediği çalışması tarafından kıs-

men destekelenmektedir. Cihangir ve Çankaya (2009)’da benzer şekilde 

öğretmen adaylarıyla yaptıkları araştırmalarında özerklik ihtiyacının iyi 

oluş düzeyinin en güçlü yordayıcısının olduğunu belirtmiştir. 
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Bekâr öğretim elemanlarının iş doyumları evli olanlara göre daha yüksek 

bulunmuştur. Bu buglu benzer çalışmaların (Dost ve Cenksever, 2008;  

Kemaloğl, 2001) souçları ile örtüşmektedir.  

Araştırmada elde edilen diğer bir bulgu ise: Akademisyenlerin çalış-

tığı kuruma göre psikolojik ihtiyaçlar ve iş doyum düzeylerine ilişkindir. 

Akademisyenlerin Psikolojik İhtiyaç düzeyleri alt boyutlarından başarı 

alt boyutu dışındaki, ilişki, özerklik ve başatlık alt boyutlarında Devlet 

üniversitesi lehine anlamlı düzeyde farklılaştığı görülmüştür. Bu bulgu-

ya göre devlet üniversitelerinde çalışan akademisyenlerin vakıf üniversi-

telerinde çalışan akademisyenlere kıyasla ilişki, özerklik ve başatlık ihti-

yaçları daha fazladır. Başarı ihtiyacı açısından ise anlamlı bir fark bu-

lunmamaktadır. 

İş doyumu düzeyleri ilişkin yapılan analiz sonucunda ise, Vakıf üni-

versitesinde çalışanların lehine anlamlı bir farklılaşmanın ortaya çıktığı 

gözlemlenmektedir. Bu bulguya göre vakıf üniversitelerinde çalışan 

akademisyenler devlet üniversitelerinde çalışan akademisyenlere kıyasla 

daha yüksek iş doyumuna sahiptirler. Bu bulgu Eğinli (2009)’nin kamu 

sektöründe çalışanların daha yüksek iş doyumuna sahip olduğunu bul-

duğu çalışma sonuçları ile çelişmektedir. Ancak bu çalışma akademis-

yenler üzerinde yapıldığı için hem akademisyenlerin entellektüel beceri-

lerine olan güvenleri ve bunları sergileyebilme imkanı bulmaları hem de 

vakıf üniversitelerinin özel yapısı gereği yüksek ücret ve işten çıkarıl-

mama konularında kendilerini diğer özel sektörde çalışanlara oranla 

daha güvencede hissetmeleri daha yüksek iş doyumu tutumuna neden 

olmuş olabilir. 

 Ayrıca bu bulgu Karaman ve Altunoğlu (2007)’de yaptığı Kamu Üni-

versiteleri Öğretim Elemanlarının iş Tatmini Düzeyini Etkileyen Faktör-

ler ile ilgili yaptıkları çalışmanın bulguları tarafından desteklenmektir.  

Karaman ve Altunoğlu (2007), akademisyenlerin işlerini yaparken daha 

fazla özgürce karar verdiklerinde işlerinden daha fazla tatminkâr olduk-

larını, aldıkları ücretin, tatmin düzeyini etkileyen faktörlerden biri oldu-

ğunu bulmuşlardır.  

Araştırmada elde edilen diğer bir bulgu ise: Akademisyenlerin Psiko-

lojik ihtiyaçlar ve iş doyumu düzeyinin hizmet yılına göre farklılaşması-

na ilişkindir. Elde edilen bulgular Psikolojik ihtiyaçların başarı alt boyu-

tunda 6-10 yıl hizmete sahip akademisyenlerin başarı ihtiyacı 1-5 yıl ve 
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11 yıl ve üstü hizmete sahip akademisyenlerden daha fazla olduğudur. 

İlişki ve özerklik alt boyutlarında ise 6-10 yıl hizmete sahip akademis-

yenler 1-5 yıl hizmete sahip akademisyenlere kıyasla daha fazla ilişki ve 

özerklik ihtiyacı duymaktadırlar.  Başatlık alt boyutunda ise 1-5 yıl hiz-

mete sahip akademisyenlerin başatlık ihtiyacı 6-10 yıl ve 11 yıl ve üstü 

hizmet yılına sahip akademisyenlerden daha fazla olduğu görülmekte-

dir.  

İş doyumu düzeyi açısından ortaya çıkan farkın kaynağına ilişkin 

bulgular incelendiğinde ise 11 yıl ve üstü akademisyenlerin iş doyumu 

düzeyleri 1-5 yıl ve 6-10 yıl hizmet yılına sahip olan akademisyenlerden 

anlamlı düzeyde yüksektir. İş doyumu ve hizmet yılı ilişkisine yönelik 

olarak literatür incelendiğinde bazı araştırma (örn. Aydınay, 1996) so-

nuçları mevcut çalışma bulguları örtüşürken; bazı araştırma (örn.Dost ve 

Cenkseven, 2008)  bulguları ile çelişmektedir. Bazı araştırma (Daştan ve 

Tiryaki,  2008)  sonuçlarında ise iş doyumu ve kıdem arasında anlamlı 

bir farklılaşma bulunamamıştır. Bu bulgu akademisyenlerin hizmet süre-

lerinin arttıkça meslekte var olan problemlerin genelde çözüme ka-

vusţuğu, gelecek kaygısının azaldığı bu nedenle de is ̧doyumunun arttığı 

şeklinde yorumlanabilir. 

Araştırmada elde edilen diğer önemli bir bulguda psikolojik ihtiyaç-

lar düzeyleri ile iş doyumu arasında negatif yönlü anlamlı bir ilişki ol-

duğudur.  Bu bulgu akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçlar düzeyleri 

arttıkça iş doyum düzeylerinin de şeklinde şeklinde yorumlanabilir.  

Bu çalışma sonucunda elde edilen önemli bulguların dışında, araştırma-

nın bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Bu araştırmanın en önemli sınırlılı-

ğı sadece Kayseri ilindeki mevcut özel ve devlet üniversitelerinde çalışan 

akademisyenlerin psikolojik ihtiyaçları ve iş doyum düzeylerine odakla-

nılmasıdır.  Daha geniş bir örneklem grubuna ulaşılarak benzer bir ça-

lışma yapılması önerilebilir. 
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